Moraliter

Ad litteram

Moraliter

Ad litteram

Moraliter

Moralif. **T**ūc herodes videns qm̄ illusus esset. **D**oc fit qm̄ diabolo

b 2 *

Euangelij scdm Mattheum

Occidit: id est occidere fecit. Ille enim facit cuius auctoritate... Omnes pueros: ut qui natus erat non effugeret. Qui erant in bethleem et in omnibus finibus eius: ut in tanta multitudine latere non posset. A bimatu et infra finem tempus quod exquisierat a magis. Hec dictio infra: quandoque dicit ordinem numeri: quandoque ordinem temporis. Hator pars sanctorum conuenit in hoc quod hic dicitur ordinem temporis. Et est sensus. Occidit a bimatu et infra: id est a biennio usque ad unum diem: id est omnes qui habebant duos annos vel minus. Hatores enim semper sunt posteriores tempore.

Hiere. 3. 5. et. 31. 6.

Triplex martyrium

Multis modis fit martyr

Doraliter *

Ps. 103.

Occidit omnes pueros qui erant in bethleem et in omnibus finibus eius a bimatu et infra finem tempus quod exquisierat a magis. Tunc adimpletum est quod dictum est per hieremiam prophetam dicentem: Vox in rama audita est... rachel ibi sepultam. Sed quare dicitur rachel plorasse filios suos: cum tribus iuda que bethleem tenebat non de ea sed de sorore sua ita fuerat orta: Ratio: quia non tamen in bethleem sed in omnibus finibus eius pueri occisi sunt. Tribus autem beniamin que de rachel orta est proxima fuit tribui iude: Unde credi potest multos de tribu beniamin fuisse occisos: quos progenies rachel plorauit. Scdm autem quod de nece pueroz prophetia intelligitur: ideo rachel plorasse dicitur: quia iuxta bethleem vno miliario sepulta est: Gen. xxxv. c. Et more prophetico dicitur egisse illa: que in illo gerebant loco. Vel finem quemdam modum loquendi. q. d. tantus fuit dolor et luctus ut etiam mortui lugere et compari deberent. Et noluit consolari: quia non sunt: reuocandi supple ad vitam. q. d. quia mortui sunt. Allegorice: Vox in rama audita est etc. Rachel videns principium est ecclesia: que plorat tria genera filiorum. Quosdam miserabiliter passos: quos scit illos esse beatos: non vult consolari hic: sed omne solarium transmittit ad eternam vitam. Unde Ps. Reuult consolari anima mea. Alios videt pre immensitate suppliciorum apostatasse: et de his non consolatur: sciens ipsos esse damnatos. Osee. xii. d. Consolatio abscondita est ab oculis meis: quia ipse in fratres diuidet. Alios vult parere: et non potest propter eorum malicia: unde non consolatur: quia non sunt: Sunt enim socii eius qui non est virtus pariter. Doraliter: Rachel ploratus videtur qualitatem subditorum: diligenter agnoscere debet vultum peccatoris sui. Dic debet flere interfectos populi per mortale. Die. re. tr. a. Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lachrymarum: et plorabo die ac nocte interfectos filie populi mei. Hiere. xii. c. Eucet oculus meus lachrymam quia captus est grex dñi. Dic regi et dñarici: id est abbat et abbatissę: Humiliamini et sedete: quia corona sũt subditi. Et noluit consolari. Osee. xii. d. Consolatio abscondita est ab oculis meis: quia ipse in fratres diuidet. Defuncto autem herode: ascalonia: de quo predictum est. Defuncto: toto corpore corrupto et a dño plaga gebennali percussio: ita ut de carne eius vermes scaturirent. Unde cum ipsemet pre nimio dolore sibi met manũ immitteret: vindicta facta est de innocentũ occisione: et de alijs iniquitatibus eius. m. Ecce angelus dñi apparuit in somnis ioseph dicens: surge et accipe puerũ et matrem eius et vade in terrã israel. Quia non distinguit in quam partẽ ire debeat: intellexit eam que dignior est. Hierim. Defuncti sunt enim Doraliter. m. Ecce angelus dñi apparuit in somnis ioseph: ut nõ queram manifestas apparitiões sic iudei: Si tu es christus dic nobis palã. Surge et accipe puerũ. i. purificatũ animũ. Et matrem eius. i. scientiã depuratum. Sicut enim mater puerũ errantẽ castigat: et quid faciendum sit instruit: sic scientiã animũ reprehendit: et quod sit faciendum demonstrat. Et vade in terrã israel. i. in statũ pfectoꝝ: exiens de egypto. i. de impfectoꝝ statu. Terra autẽ * israel: religio.

aggerat etiam ut hyperbolice rachel iam mortua dolentis affectu filios flere dicatur. Per hoc etiam de chaldeis historia tenet: quod sicut illi plorauerunt: sic iudei interfectos fratres a nabuchodonosor. Sed verus reuelate per euangelistam spiritu prophetia de nece pueroz accipit. Dicit ergo: Vox in rama audita est. Rama locus est iuxta gabaa. Blo. In rama i excelso. s. Plorat lachrymarũ. b. Et vultus multus: singultus siue plactuũ. Hora quod vultus per prae est irrationabilis: in quo notat dolor excessisse modũ. Rachel plorans filios suos. i. bethleem sic dicta propter

B

Allegorice

Ps. 76.

Doraliter

Ad litteram

Nota Gal. 12. d.

Doraliter

Job. 10. c.

Defuncti sunt enim qui querebant animaz pueri: Herodes. i. et fautores eius. Scribe enim et pharisei mortem pueri cum herode meditantur: Et scribe mortui sunt: quod ad potestatem: quia non audebant istud facere.

Doraliter * Israel / religio. Israel vtr videns deum vel princeps est deo.

Ps. 119. Prouidebam dnm in p[er]spectu meo semp. Prouer. xvj. d. Melior e[st] patiens viro forti: et qui offia tur animo suo expugnatore vrb[is]: ecce princeps. Nota asit q[ui] modo dicit vade: non dicit: fuge sicut supra quando iuit i egyptu: quia ad ista / tum cot[ra]platonis no[n] debet festinare / ne fiat p[re]cipitatio. Pro uerb. xix. a. Qui festinus est pedibus offendet.

Defuncti sunt enim qui querebant animam pueri. Qui con surgens accepit puerum et matrem eius: et venit in terram israel. Audiens autem q[uo]d archelaus regnaret in iudea p[ro] herode patre suo: timuit illo ire: et admonitus in somnis

Ad litteram

Ps. 75.

Defuncti sunt enim qui querebant animam pueri. i. male cogitationes et mala desideria. b. Qui con surgens / mente et corpore. c. Accepit puerum et matrem eius: sedulus et officiosus vtriq[ue]. d. Et venit in terram israel: in terram iudeorum. e. Audiens autem / a comuni fama q[uo]d archelaus regnaret in iudea: de qua credebat q[uo]d fuisset admonitus. Nota autem q[uo]d interdum dicit iudea terra promissionis: et tunc dicitur a iudeis: vt in Ps. Motus in iudea deus. Aliquando pro sola forte iude: vt in Paraf. xx. d. Iudea et hierim nolite timere. Aliq[ui] p[ro] terra duar[um] tribu: vt in hoc loco: super quas regnauit roboam: hieroboas aut[em] super decem. g. Pro herode patre suo: non statim patre mortuo regnauit archelaus: q[uo]d a superiorib[us] tractus e[st] in causam et per quattuor menses venturata est coram augusto: et sic post mortem patris potuit transire dimidius ann[us]. Tunc factus est diarchus super idumeam et iudeam. Herodes frater ei[us] habuit galles: Pbilippus / idumeam et tracontidem regionem. Erat t[ame]n monarcha in spe: quia promiserat ei augustus monarchiam integram si crudelitatem patris deponeret: q[uo]d non fecit: et ideo nunq[ui] in veritate monarcha fuit nisi opinione t[ame]n: quia populus putauit eum futurum monarcham propter promissionem augusti. Et sic intelligenda est illa Glo. que dicit: Post mortem patris archelaus totius regni monarcha obtinuit: spe. i. no[n] re. Ipse postea in solecens etiam super iniquitatem patris / a tyberio cesare delectus est et in iugduno siue venna fm aliquos relegatus est i exiliu. h. Timuit illo ire / vbi archelaus regnabat. i. Et admonit[us] in somnis secessit in partes galilee. Interliu. No[n] mutat angelus p[re]ceptum / sed manifestus corrigit errorem pietatis. Argumentu[m] q[uo]d peccata erroris facillius condonant: maxime si intuitu pietatis comittunt. Et veniens habitauit in ciuitate que dicitur nazareth: que e[st] terra israel: na[n] et ipsam populu[m] israel incolebat: Erat em in galilea sita vbi est incarnatio per angelum nunciata: Luc. i. c. Ab ista ciuitate discipul[us] primo christi dicit fuerunt nazareth: sed post cathedrationem beati petri in antiochia decretum fuit a comuni concilio / ne a nomine ciuitatis modice amplius denominarent: sed a nomine capit[is]: Sicut apud gentiles fieri solet: vt sicut a platone platonici / ab epicuro epicurici: ita a christo christiani dicerentur. Ciuitas erat parua nazareth et raro ibi veniebat rex: ideo securius ibi moratus est. m. Et adimpleretur q[uo]d dictum est per prophetas. Pluraliter dicit prophetas: quia non est fixum in scripturis quantum ad verba / sed quantu[m] ad sententiam. n. Quonia[m] nazareus vocabitur. Nazareth / interpretat[ur] germen. Et sic dicitur iere. xxiij. b. Suscitabo dauid germen iustum. Ite[n] nazareth / flos. Sic dicitur Esa. xj. a. Flos de radice eius ascendet. Item hebreus habet: De radice eius ascendet nazareus. Item nazareus / sanctus. Sic daniel. ix. f. Inungatur sanctus sancto[rum]. Vel nazareus floridus. Cant. ij. a. Ego flos c[er]pt[us] et liliu[m] coualliu[m]. Doralit[er]. e. Audiens aut[em] etc. Ar /

Bas. 11. d.

Doraliter

chela? interpretat[ur] cognitio leonis: et significat diabolu[m] et hypocritas q[ui] gloriant[ur] de victoria victo[rum]. Greg[orius]. Valde timendum e[st] vitium q[uo]d nascitur ex victoria victo[rum]. Item regnat: quia diabolus est princeps huius mundi. Secessit in partes galilee: que[m] transmigrationem vel commutationem interpretat[ur]

secessit in partes galilee. Et veniens habitauit in ciuitate que vocatur nazareth: vt adimpleretur q[uo]d dictum est per prophetas: quonia[m] nazareus vocabitur.

Capitulum. III. In diebus autem illis

cerna corporis tui est oculus tuus: vt q[uo]d flebat propter inanem gloriam / fiat propter deum. Cant. iij. a. Oculi tui colli barum. Sicut aquila rostrum mutat: ita detractionem et vaniloquia. Unde claustralibus sit quasi amputatio lingue: qui loquuntur per signa. Ps. Et non loquat[ur] os meum opera hominu[m]. j. Pet. iij. c. Si quis loquit[ur] quasi sermones dei: Ecce mutatio lingue. Sic d[omi]n[u]s mutauit linguas apostoloru[m]. Act. ij. a. Loquebant[ur] varijs linguis apostoli magna dei. Omnes etiam sensus mutari dicuntur a loquela suo modo. Esa. xix. c. In die illa erunt quinq[ue] ciuitates in terra egypti loquentes lingua chananea: id est comutata. Duratur etiam aquila in plumis: et significat mutatione[m] exterioris puerisatio nis: vel mutationem habitus in claustro. j. Reg. xxvij. b. Durauit habitum suum vestitusq[ue] est alijs vestim[en]tis. Ps. Renouabitur vt aquila iuuentus tua. Durant etiam cerui ut cornua: sic isti superbiam malam in superbiam sancta[m]: De qua Esa. lx. c. Ponam te in superbiam seculorum. Et Prouer. vij. b. Decum sunt opes superbe. Debet etiam mutari qui plus fuit fortis in secularib[us]: vt fortis fiat in spiritualibus: immo q[uo]d non poterat tetunare / vel frigus sustinere in m[en]do / potes sit ad hęc sustinenda p[ro] deo fortis. Arde Esa. xl. g. Qui sperant in d[omi]no mutant fortitudin[em] e[st]. Sed de multis potest dici. Non e[st] illis comutatio et non timueru[n]t dei. Et veniens habitauit in ciuitate nazareth: in claustro habitando. Hoc dicit contra illos qui non sunt ibi nisi ad horam. Ps. Anam petij a d[omi]no hanc requiram vt inhabitet in domo d[omi]ni. Nazareth virgultum interpretat[ur]. Talis est religio propter disciplinam virgarum. Prouer. xxiij. b. Noll subtrahere a puero disciplinam. Quonia[m] nazareus vocabitur: q[uo]d interpretat[ur] separatus. Sic claustralis. Numeri. viij. c. Separate mihi leuitas de medio populor[um] israel ad ministrandu[m] deo. Sed modo comixti sunt inter gentes et didicerunt operariorum. Item nazareus interpretat[ur] vnctus: sic religiosi debent habere vnctionem pietatis et compassionis erga fratres. Si enim non habuerint oleum / excludent cum fatuis virginibus. j. xxv. a. Item interpretatur flos: qui redollet et pulcher est: Sic religiosus debet esse vt odore suo occidat vermes in alijs. Eccl. xxij. c. Ego quasi vitis fructificauit suauitatem odoris. j. Cor. ij. d. Aliq[ui] sum[us] odor mortis in mortem: alijs autem odor vite in vitam. Item pulcher debet esse ad videndum. Esa. lxj. d. Omnes qui viderint eos cognoscent eos: quia sunt isti semen cui benedixit d[omi]n[u]s. Item nota q[uo]d christus nutritur in nazareth: id est in florida conditio. Cant. i. d. Lectulus noster floridus est etc.

In diebus autem illis etc. Exposit. Ca. III. De his que gessit d[omi]n[u]s in puericia p[re]tereunt euangeliste sub silentio: et nihil ab eis fere traditum est in euangelio. Solus lucas dicit: Cum esset iesus duodecim annoru[m]: Luc. ij. f. De puerilib[us] factis d[omi]n[u]s multa quidem tradita sunt in libro q[uo]d inscribitur de infantia saluatoris: sed apocryph[us] est: et incertum a quo conditus. His igitur p[re]termisissis transit mattheus ad p[re]dicatione[m] eius. Et primo ad p[re]dicationem iohannis dicens: In diebus aut[em] illis b. Non ip[s]a tempora

vt transigret homo de vitis ad virtutes: et commuretur et renouet per p[er]nitentia[m]. Sic terra renouat tempore quadragesime / in signu[m] q[uo]d p[er]nitentia renouat et comutat. Sic accipit[ur] mutat colores oculorum. Oculu[m] intentio. j. vi. c. Lu

Ps. 16.

Ps. 102.

Ps. 26.

Ps. 105.

Iudeorum. s. secta pharisaeorum / saduceorum / et esseorum. Efferant religiofissime vitę & longe artioris q̄ monachi nostri tēporis: De quib⁹ tñ in euāgelio non fit mentio. Pharisęi autem arę & austerę vitę leguntur fuisse: imo supstitiofę: qui in fimbrijs vestimentoꝝ spinas ponebant: ac si per hoc dicerent: Nos punctonibus et aculeis carnem nostram affligimus. In fronte autem & in brachijs portabatur quedam phylacteria & chartulas in quib⁹ erat decalogus scriptus: vt viderentur mandata decalogi obseruare.

7.23.d.
Luc. 5. b.
Et. 70 emon / strabit

risozorum et saduceorum venientes ad baptismum suum / dixit eis: Progenies viperarum / quis demonstravit vobis fugere a ventura ira: Facite ergo fructum dignum penitentię.

Isti credebant resurrectionem / dogmaticę animas saluandorum statim post obitum trāfserri ad corpora meliora: & in eis vsq; ad diem iudicij permāsuras: animas vero reproborum statim descendere ad infernū. Isti adinuenerūt traditiones pro captando populi fauore quibus determinabant traditionem moysi: inmo totum decalogū & p̄cipue illud mādatum de honorandis parentibus. Erāt itaq; diuisi ab alijs vitę & doctrina: & ideo pharisęos quasi diuisos se vocabant. Saducei autem non credebant resurrectionē: ideoq; obijciēbant de muliere septem viros habente dogmaticę animas cum corporibus interire: docentes nullum aagelū esse. Isti tñ dñs libros moysi recipiebant & prophetas respuebant.

7.22. c.

Dixit eis: progenies viperarum. Interisti. veniati filij venenatorū. Isti enim sicut patres eozū bonis inuidebant & proximos ledēbant. Vtpera autem dicitur quasi vt pariens. Glo. Rab. Vtpera patre suū occidit: sic iudęi pharisei: qui erant patres eozum. Sed quare maledicebat iohannes patribus eozum: cum in absentia non debeat maledicere de aliquo. Chrys. soluit dicens: Laudari debuerāt qui ad ipsum de ciuitatib⁹ venerant: quare igitur genitorib⁹ detrahitur: Sol. Quia magna sapiebant in progenitorib⁹. Job. viij. c. Pater noster abraę ē rē. **Q**uis demonstravit vobis fugere a ventura ira: id est a vindicta sine confessione. De hac ira Soph. j. d. Dies illa dies ire. Hanc iram non potest fugere quis nisi prius fugerit diuitias cū scilicob fugientelaban: Gen. xxxij. c. Delicias cum ioseph fugiente egyptiam: Gen. xxxix. c. Honores cum iesu: qui pposito gaudio regni fugit: Job. vij. b. Item non effugient iram venturam nisi qui senserunt presentē. Dicitur. vij. b. Irām dñi portabo quia peccauit ei. Ps. Cum exarserit in breui ira ei. q. d. volum⁹ fugere: dicit. **F**acite fructū dignū penitentię: vt sic effugiat. Mō autē dicit: facite penitentiā vt opa penitentię: q̄ fructū / q̄ dicit a fruēdo. Ille autē fruct⁹ penitentię facit: q̄ inundatione maris. i. penitentię q̄ lac fugit: Deut. xxxij. c. **U**el fructum dignū: id est fructuosam penitentiam: quę. i. fit in charitate. Arbor est ipsa penitentia: radix contritio cordis: ramī opera bona: folia confessio integra: fructus satisfactionis pena. Ille ergo facit penitentiam sed non dignos fructus: qui dolet tñ de commissis. Ille vero agit penitentiam & fructus sed non dignos: qui & dolet & in parte satisfacit. Sed ille facit dignos fructus: q̄ i dolore cordis tātū affligitur per penam: quantum deliquit per culpam: s̄m illud Apoc. xviij. b. Quātum se glorificauit & in delictis suis: tātū date ei tormentum & lucrum. Deut. xxv. a. Pro mensura peccati erit & plagarum modus. **E**t ne velitis dicere intra vos: cogitādo. i. **P**atrem habemus abraam. q. d. in semine abraę non confidatis quasi ex hoc sit salus: qz non filij carnis sunt semen abraam: sed qui filij dei sunt: id est qui imitātur fidē christi: Roma. ix. b. Chrys. Quid prodest ei quem sordidant mores generatio clara: aut quid nocet illi generatio vills quem mores adornant: Quid profuit cham q̄ filius fuit noe. Auris de terra nascitur: sed nō terra est. Et sequitur: Melius est vt i te gloriētur parentes q̄ tu gloriēris in parentibus. **D**ico enim vobis. q. d. nolite gloriari: quia patrem habetis abraam.

Ps. 2.

Ps. 22.

Ps. 44.

Ps. 1.

Quia potens est deus de lapidib⁹ istis suscitare filios abraę. Osten debet iohannes lapides q̄s ioseph de iordane transferri fecit: Ioseph. iij. a. et. b. Ioseph enī duodecim lapides de alueo iordanis fecit exportari: et totidez de terra illuc reponari: In q̄ p̄figurata est eccecatto iudeoz & illuminatio gentiū. Per duodecim enī lapides q̄ de medio flumī ex tracti sūt significant gentiles: qui de p̄fudo cecitatis in quas emerferāt & quasi de tenebris ad lucē prodierūt: qz cū erāt p̄fudus in fluxu p̄fudis: acceperūt gratiā illuminationis. Per duodecim lapides de sicco i mediū fluminis deportatos: intellige amissa gratię luce eccecatos & p̄fudum cecitatis vnde gentiles emerferāt / immerfos. Dicit ergo: **D**ico enim vobis quia potens ē deus: Deo enī nihil est difficile vel impossibile. **D**e lapidib⁹ istis. i. de gentib⁹ significatis p̄ istos lapides. **S**uscitare: tanq̄ mortuos in peccato. **U**el **S**uscitare: quia abraā & moyses mortui erāt sine semine & p̄ucos reliquerāt filios: ideo christ⁹ semē suscitauit. **F**ilios abraę: vt sint veri filij abraę. Roma. ix. b. Mō filij carnis semē sunt abraę: sed q̄ filij dei sūt. **I**am enim securis. q. d. cito faciatis. **I**am enī securi. i. sententia: **A**d radicē arboris posita ē. Arbor dicitur iudęi: **P**opulus: radix appellat

Moralit̄ **N**e velitis dicere patrem habem⁹ abraam. Isti sunt q̄ p̄fidit in genere suo. Dece. ix. c. Gloria eozū a partu & ab vtero & a p̄ceptu. S; si volūt fugere ab ira & ad christū venire: oportet eos venire cū magis ab oziete. i. suum orientē relinquere. j. Cor. xv. f. Caro & sanguis regnū dei nō possidebūt. **D**ico enī vobis: qz potēs ē de⁹ de lapidib⁹ istis. i. de peccatib⁹ qui sūt duri & obstinatiōe cordis. **S**uscitare filios abraę: facere iustos: qz ita illud Ezech. xi. d. Auferam a vobis lapides & dabo vobis cor carneū. Ps. Percussit per rā & fluxerūt aquę. Et dñi in paulo impletū est in via damasci de quo fluxit rorēs doc. i. ne. De quo Proverb. xvij. a. Aqua p̄funda verba ex ore vi ri & torrens redūdans sons sapiētę. Job. xxvij. a. Lapis solutus calore. i. paulus / vertit i p̄dicatiōis. Unde significatur per cyphū argenteū qui posit⁹ est i sacco bentamin. Gen. xliij. a. Suscitāt eos autē ad vocem p̄dicatiōis sicut leo. j. Reg. ij. b. Suscitans de pulvere egenū: & de stercore erigēs pauperē: vt sedeat cum p̄ncipib⁹ & solū glorię teneat. Vos filios suscitatos dñs pascat. Ps. Dñs pascat me & nō i mihi deerit. Ezech. iij. a. Docebit vos vias suas. Balnear et vestit. Ezech. xvj. b. Laui te aq̄ & emūdavi sanguinē tu ex te: & vixi te oleo spū sancti: oleo lētię: & vestiuit te discolorib⁹. i. varietate virtutū. Unde Ps. Assitit regina a detris tuis in vestitu deaurato circūdata varietate. Irē p̄ duodecim lapides qui de alueo ponunt in sicco: significant religiof: qui de cursu mūdane voluptatē trāfserit ad religionem. Unde. j. xij. d. Cum immūdus spūritus exierit ab boie ambulat per loca aridā. Per alios duodecim significantur illi q̄ de sicco religionis ad p̄laturas assumunt propter suā sanctitatem. Esa. xij. d. Ecce ego suscitabo sup vos medos qui argentū non querat nec aurum velin: sed sagittis paruulos interficient. **U**el i religiof sunt: qui sunt bene mēsurati & morigeri. Sed mō p̄tingit illō Chrys. iij. a. Quō obscuratū ē aurū: mutat⁹ ē color op̄im⁹: dispersi sūt lapides. i. religiof in capite omnū platęarum. **I**am enī securi ad radicē arboris posita ē. Arbor est vnūq̄sq; nō. Ps. Et erit tāq̄ lignū qd plantatū est secus decursus aquarum. **B**ere. xvij. b. Benedictus qui confidit in dñi & erit dñi fiducia eius: Et erit q̄s lignū qd transplantatū est sup aquas qd ad humorem mittit radices suas: & nō timebit cū venerit